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2017 har været et år med flere udfordringer og opgaver for Bestyrelsen end tidligere.  

Lad os bare starte i det små med sommervejret. Det har ’desværre’ ikke været nødvendigt at indskærpe, at 

vanding med slange ikke var tilladt! Hvad værre er, at en række haver ikke har kunnet klare de store 

vandmængder, så der ufrivilligt har været store søer i flere haver. Ifølge sagkundskaben var den store 

regnmængde godt for træerne, men selv store sunde træer kan tilsyneladende få for meget regn, hvilket 

bl.a. resulterede i, at et stort egetræ i Frederiksberg Have væltede ind over hegnet til to haver (20 og 22). 

Mirakuløst skete der hverken personskade eller skader på husene. Slots- og Kulturstyrelsen var hurtigt på 

pletten og fik ryddet op og reetableret hegn. Efterfølgende gav de også tilsagn om hyppigt at kontrollere 

træerne op til Medlemshaverne, idet de dog understregede, at det væltede træ var sundt og rask.  

Som konsekvens af vejrliget indkalder Bestyrelsen til et møde om regnvandshaver den 7. juni, hvor 

Haveselskabet deltager med en konsulent. 

Den 9. juli deltog Medlemshaverne i Haveselskabets arrangement med åbne haver. Vi brugte en hel del tid 

på arrangementet, men med det relativt beskedne fremmøde har Bestyrelsen derfor besluttet ikke at 

gentage arrangementet i år. Til gengæld vil vi sammen med Frederiksberg-afdelingen gentage 

arrangementet: Rundvisning i Medlemshaverne – en rundvisning der var stor tilfredshed med, ikke mindst 

blandt nogle af de kommende medlemmer fra ventelisten.   

I 2017 har bestyrelsen arbejdet meget med hhv. et projektoplæg til en fælles toiletbygning og oprettelse af 

en ny hjemmeside. 

Toiletprojektet: Bestyrelsen har arbejdet videre med projektet for at skabe et godt grundlag for en endelig 

beslutning. Der har i løbet af året været dialog med et kloakfirma for at afklare, hvilke løsninger der er 

mulige: Dels kloakering med tilknyttet pumpe, der viderefører slammet til en nærliggende kloak, og dels 

etablering af en slambeholder, der kræver slamsuger. Der er ikke taget endelig beslutning om, hvilken 

model der er mest hensigtsmæssig. Projektet er blevet nedprioriteret pga. raftehegnsprojektet. Dog vil 

grunden (tidl. have 62), som toiletbygningen skal etableres på, blive ryddet, når det gamle raftehegn tages 

ned. Hermed vil grunden være tilgængelig. Når der foreligger et endeligt projektforslag, skal det godkendes 

af Slots- og Kulturstyrelsen grundet havernes fredningsstatus. 

Foreningens hjemmeside: Bestyrelsen har i det forløbne år været i dialog med Haveselskabet om at få en 

hjemmeside tilknyttet hovedforeningens hjemmeside. Det har dog vist sig ikke at kunne lade sig gøre, og 

bestyrelsen er nu gået i gang med at få etableret vores egen hjemmeside, som skal købes hos en udbyder af 

web-hoteller. Der vil blive orienteret om arbejdet med hjemmesiden gennem Bestyrelsens mødereferater.  

Normalt har bestyrelsen et godt samarbejde med gartnerne, men det har været lidt svært at finde 

melodien på det sidste. Det er primært det grønne affald, der har været til diskussion. Gartnernes primære 

anke er, at havelejerne ikke stakker affaldet, men bare smider det på jorden med det resultat, at gartnerne 

dagligt skal bruge tid og kræfter på at rette op. Som følge deraf har Bestyrelsen opsat opslag om, hvordan 

affaldet skal håndteres, men det er tilsyneladende stadig ikke tilfredsstillende. Gartnerne har derfor 

foreslået over for Haveselskabets administrationen at Medlemshavernes grøntaffald skal håndteres fra den 

kommende tomme have 62. Det, synes Bestyrelsen, er en meget dårlig idé, dels pga. den større 

økonomiske byrde, det vil blive, og dels fordi grunden skal bruges til toiletbygning, depot m.m. Desuden 

håber vi, at vi ved en fælles indsats blandt Medlemshaverne kan få løst affaldshåndteringen. I første 

omgang er forslaget taget af bordet, men det vil, hvis ikke der sker ændringer, desværre nok være noget, 

der vil blive taget op igen. 
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Jeg modtager ind imellem mails fra personer på ventelisten. Ofte om hvornår de kan forvente at få en have, 

men jeg har også modtaget mails om den manglende vedligeholdelsesstandard i haverne. Jeg svarer 

normalt med en henvisning til vores visionspapir, hvoraf det fremgår, at der langsomt vil blive strammet op. 

En særlig ihærdig kommende havelejer sendte herefter en mail med en klage over, at stierne ikke blev luget 

og spurgte om, der ikke i vores reglement – som han ønskede tilsendt − stod noget om vedligeholdelse af 

stier. Jeg må desværre tilstå, at jeg ikke svarede ham. Generelt synes jeg, vedligeholdelsesstandarten er 

blevet højnet i de seneste år, men renholdelse af stier er nok ikke vores stærke side. Hjemme i min have er 

det sjovt nok altid mig og ikke min hustru, der skal skuffe havegangen. Det er et surt slid, men der er nok 

ingen lette løsninger. 

I forbindelse med Bestyrelsens årlige havevandring kunne vi konstatere, at raftehegnene mod vejen var i 

meget dårligt stand. Da omkostningerne ved udskiftning af raftehegn er forholdsvis høj, gav vi havelejerne 

nogle lange frister til at få dette på plads.  Så vi syntes, at vi havde udvist rettidigt omhu. Men der havde vi 

gjort regning uden vært. 

Det er nemlig en illusion, at vi kan eksistere uden påvirkning udefra. Det startede med, at Haveselskabet fik 

besked fra Slots- og Kulturstyrelsen om, at den gule mur ind mod Medlemshaverne skulle sættes i stand. 

Gartnerne gik i gang med at bortskaffe vedbend m.v., og herefter skulle muren sættes i stand for et meget 

stort beløb, som umiddelbart påhviler Haveselskabet.  

Senere på efteråret blev Bestyrelsen imidlertid kontaktet af Haveselskabet, der havde fået besked af Slots- 

og Kulturstyrelsen om, at raftehegnet mod vejen skulle udskiftes pga. misvedligehold, og at det nye hegn 

forsat skulle være et raftehegn, som skal males i samme farve, så det fremstår som et ensartet hegn. 

Haveselskabet ønskede arbejdet udført hurtigt og var opmærksom på, at omkostningerne påhvilede den 

enkelte havelejer. 

Efter drøftelser med Haveselskabet fik vi en frist til den 1. maj. Vi indkaldte de berørte havelejere til møde, 

fik en tømrer til at vurdere hegnet og besluttede herefter, at opgaven skulle i et samlet udbud, så vi ville få 

mest muligt raftehegn for færrest mulige penge. Efter endnu et møde med de berørte havelejere blev det 

besluttet, at arbejdet kunne påbegyndes 1. april. 

Selvom vi får et godt hegn til en fornuftig pris, kommer vi ikke uden om, at det er en kostbar affære, ca. 

1200 kr. pr. meter. Bestyrelsen aftalte derfor med Haveselskabet, at de berørte havelejere skulle kunne 

betale deres omkostninger over tre år. Medlemshaverne kommer også til at få betydelige omkostninger 

ved dette arrangement. Dels skal Medlemshaverne betale noget af hegnet rundt om indgang B, dels skal 

have 62 ryddes, da denne have er særlig velegnet til at rumme fælles faciliteter. Bestyrelsen aftalte for ca. 

halvandet år siden med lejeren, at vi ville overtage grunden, når de havde fundet et passende andet hus. 

Det betyder at foreningen nu skal betale de omkostninger, der knytter sig til have 62. 

Da Medlemshaverne er underlagt dagkolonihavernes bestemmelser er Slots- og kulturstyrelsen meget 

fokuseret på, at vi overholder bestemmelserne om at holde åbent i sommerhalvåret, dvs. at portene A og B 

skal holdes åbne fra kl. 8.00 til kl. 21.00 i perioden 1. april til 30. september. Desuden er det vigtigt, at vi 

overholder andre bestemmelser som fx vedr. bygninger, afstande til skel og almen vedligeholdelse.  

Med andre ord, synes vi at der er alt mulig grund til, at vi holder sammen og gradvis forsøger at 

implementere de forbedringer, som ligger i vores visionspapir. Et papir som i øvrigt snarest skal ajourføres 

af bestyrelsen og drøftes på en generalforsamling.              


